
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 182/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 48/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Educação e Cultura solicitou abertura de processo legal para a 

contratação de empresa especializada no fornecimento de itens de Coffe break, para uso na capacitação 

dos servidores da rede de ensino da secretária de Educação e Cultura do Município de Antônio 

Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que Secretaria solicitante esclareceu que “é de grande importância o aprimoramento 

dos profissionais da área de ensino do Município, tendo em vista ampliar o conhecimento dos destes e 

com isso dar melhor qualidade no atendimento as crianças nas escolas”.  

 

CONSIDERANDO que não possuímos licitação do item vigente, tendo em vista os certames anteriores 

teres restado deserta. Que está sendo providenciado novos orçamentos para que seja lançao novo edital  

 

CONSIDERANDO que será ofertado palestras e capacitação nos dias 18 a 21 de julho do presente ano, 

na modalidade presencial no auditório da prefeitura, e contará com a participação de todos profissionais 

da rede de ensino infantil e fundamental do Município de Antônio Carlos/SC.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso, V - Quando não acudirem interessados à 

licitação anterior e está, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas. ” 

 

Ilustrativamente, o Prof. Marçal Justen Filho elenca os quatro requisitos legitimadores para esta 

contratação direta (art. 24, V, os quais coincidem com aqueles arrolados no Manual do Tribunal de Contas 

da União: 

a.      Realização de licitação anterior, concluída infrutiferamente; 
b.      Ausência de interessados em participar da licitação anterior, o que provocou a frustração da disputa; 
c.      Risco de prejuízos para a Administração, se o processo licitatório vier a ser repetido; 
d.      Manutenção das condições idênticas àquelas da licitação anterior. 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 

fornecimento de itens de coffe break, para uso na capacitação dos servidores da rede de ensino da 

Secretária de Educação e Cultura do município de Antônio Carlos/Sc. 

 

Fornecedor: Supermercado Valdir Eireli  
CNPJ:  81.023.988/0001-06 
Endereço: Rua Daniel Petry, 717, Centro, Antônio Carlos/SC 88.180-000. 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 18,40 Quilograma 

BOLO DE CENOURA  
Características: Sem recheio com cobertura de 
chocolate e chocolate granulado, no formato 
retangular.  
Embalagem: A embalagem deverá apresentar a 
data de fabricação e de validade. 

R$ 32,49 
R$ 597,82 

 

02 10,19 Quilograma 

BOLO DE CHOCOLATE  
Características: Sem recheio com cobertura de 
chocolate e chocolate granulado, no formato 
retangular.  
Embalagem: A embalagem deverá apresentar data 
de fabricação e de validade. 

R$ 32,49 R$ 331,07 

03 09 Quilograma 

CUCA  
Características: Sem recheio com cobertura no 
formato retangular.  
Embalagem: A embalagem deverá apresentar data 
de fabricação e de validade.. 

R$ 35,90 R$ 323,10 

04 44 Unidade  

ROSCA DE POLVILHO AZEDO,  
Características: Tipo alemã salgada de polvilho, 
formato tipo argola, 90% do produto deve estar com 
suas características físicas intactas, com farinha de 
milho, medindo 55 cm. 
Embalagem: cada rosca deve ser acondicionada 
separadamente em sacola plástica. 

R$ 09,00 396,00 

05 48 pacote 

PÃO PFATIADO.  
Características: Serão rejeitados pães mal 
assados, queimados, amassados, achatados e 
“embatumados aspecto massa pesada” e de 
características organolépticas. Anormais.  

R$ 6,49 R$ 311,52 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

Embalagem: A embalagem deverá apresentar 
data de fabricação, prazo de validade e número 
do lote com 500 g. 

Valor Total Máximo R$ 1.959,51 

 

VALOR TOTAL R$ 1.959,51 ( um mil, novecentos e cinquenta e nove reais com cinquenta e um 

centavos)  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.002 – Manutenção do Ensino Fundamental  
Despesa: 47 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
 
 
 
Antônio Carlos/SC, 15 de julho de 2022 

 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


